

**KẾ HOẠCH**

**Kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện kỷ luật, kỷ cương  
tại các đảng bộ, chi bộ năm 2022**

-----

Thực hiện Quyết định số 377 - QĐ/TU ngày 12/01/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về thành lập Đoàn kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện kỷ luật, kỷ cương trong các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Thành ủy, nhiệm kỳ 2020 – 2025. Đoàn Kiểm tra số 01 xây dựng kế hoạch kiểm tra năm 2022, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Kiểm tra, làm rõ, kết luận đúng ưu điểm, khuyết điểm, vi phạm (nếu có) của tổ chức đảng, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị về công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao; việc thực hiện các quy định của Trung ương, Tỉnh và thành phố về kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm trong công tác.

- Qua kiểm tra, kịp thời tham mưu cho Ban Thường vụ Thành ủy có biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường việc xiết chặt kỷ luật, kỷ cương; chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc; nâng cao tinh thần trách nhiệm, hiệu quả trong lãnh đạo, chỉ đạo, giải quyết công việc của các tổ chức đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp công lập; của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị thành phố.

**2. Yêu cầu**

- Việc kiểm tra và tự kiểm tra phải đảm bảo tính khách quan, nghiêm túc, đúng quy định của Điều lệ Đảng và các quy định của Nhà nước; đánh giá đúng ưu điểm, hạn chế, khuyết điểm, vi phạm (nếu có) của các đối tượng được kiểm tra. Không làm cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức và cá nhân là đối tượng kiểm tra.

- Các cấp ủy (nơi được kiểm tra) chỉ đạo các tổ chức đảng, chính quyền, các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động phối hợp, tạo điều kiện để Đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ.

## **II. CĂN CỨ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN KIỂM TRA**

### **1. Căn cứ kiểm tra**

- Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

- Quy định số 37 - QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm.

- Quyết định số 875-QĐ/TU, ngày 12-3-2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy quy định một số vấn đề về quản lý cán bộ, đảng viên;

- Chỉ thị 04 - CT/TU, ngày 18/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về “xiết chặt kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan Đảng, Nhà nước, đơn vị sự nghiệp, tổ chức chính trị - xã hội; nghiêm cấm sử dụng rượu, bia, chất có cồn trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa của ngày làm việc, ngày trực”;

- Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 01/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

- Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Thanh Hóa khóa XXI, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân Thành phố Thanh Hóa.

- Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

- Quy chế làm việc của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các phường, xã, các đảng ủy, chi ủy trực thuộc.

### **2. Nội dung kiểm tra**

- Nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức người lao động về các quy định về kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm trong công tác.

- Việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao.

- Tác phong, thái độ, lễ lối làm việc.

- Chấp hành thời gian, giờ giấc làm việc.

- Chấp hành sự phân công, điều động và chỉ đạo của cấp trên.

- Việc tổ chức sinh hoạt Đảng ủy, chi ủy, chi bộ cơ sở theo định kỳ.

### **3. Hình thức, thời gian, cách thức kiểm tra**

- Hình thức kiểm tra: kiểm tra đột xuất

- Thời gian kiểm tra: trong giờ hành chính theo quy định của nhà nước.

- Cách thức:

+ Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra thực tế tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, phường, xã

+ Trao đổi làm rõ nội dung kiểm tra với đối tượng kiểm tra

+ Ghi nhận kết quả kiểm tra bằng văn bản

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Căn cứ tình hình thực tiễn, Đoàn kiểm tra triển khai các hoạt động kiểm tra kỷ luật, kỷ cương theo nội dung nêu trong kế hoạch này. Qua kiểm tra nếu phát hiện có vi phạm, Đoàn kiểm tra lập biên bản chuyển Ủy ban Kiểm tra Thành ủy, các cơ quan có thẩm quyền khác để xem xét xử lý theo quy định.

- Nhiệm vụ cụ thể các thành viên Đoàn Kiểm tra do Trưởng Đoàn Kiểm tra phân công.

- Định kỳ hàng tháng, đột xuất đoàn kiểm tra báo có kết quả kiểm tra với Ban Thường vụ Thành ủy.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Ban Thường vụ Thành ủy; | Đề B/c
- Cơ sở đảng trực thuộc được phân công;
- Lưu Đoàn kiểm tra số 1.

**TRƯỞNG ĐOÀN KIỂM TRA**



**Nguyễn Thị Hiền**

**UVBTV, Trưởng Ban Tuyên giáo  
Thành ủy, Giám đốc Trung tâm Chính trị  
thành phố**